
 

 

 

 

Département de Haute-Garonne 

Commune de Saint-Lys 

 
 
 
 
           

Dossier n°200040 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPPORT DE PRÉSENTATION 
TOME 1 

1 
 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  1/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

SOMMAIRE 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  2/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

 

SOMMAIRE ............................................................................................ 1 

PREAMBULE ......................................................................................... 5 

1. LES ENJEUX DE LA REVISION GENERALE DU PLU ................... 6 

1.1. Plusieurs éléments majeurs impliquent la mise en révision du PLU actuel : .................................... 6 
[...]
000 heures par an, le gisement solaire, à savoir l’énergie du rayonnement solaire reçue par 
un module photovoltaïque par mètre carré et par an à l’inclinaison optimale, est supérieure à 
1 400 kWh/m² (voir ci-après). 

 

Figure 33 : Gisement solaire en France  
(Source : ADEME) 

 

Plus précisément et d’après la station météorologique de Toulouse-Blagnac, on compte 
2 031,3 heures d’ensoleillement par an, avec notamment 83,7 jours de bon ensoleillement. 

 

Figure 34 : Ensoleillement à la station météorologique de Toulouse-Blagnac 
(Source : Météo France) 

 

Au 31 décembre 2013, on dénombrait 80 installations solaires sur la commune permettant 
une production de 0,44 MW1 

 
1 Données du Commissariat général au développement durable 

Saint-Lys Saint-Lys 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  160/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

 Le potentiel de biomasse 
 
La biomasse regroupe un large champ de matières organiques : bois, déchets des industries 
de transformation du bois, déchets agricoles (pailles, lisiers...), fraction fermentescible des 
déchets ménagers et des industries agro-alimentaires, biogaz de décharge ou produits de 
méthanisation (lisiers, boues d'épuration, décharges...). Le pouvoir calorifique de cette 
matière organique peut servir à produire de l'électricité à partir de procédés thermiques 
(pyrolyse, gazéification, combustion directe) ou biochimiques (digestion anaérobie ou 
méthanisation). 

La région dispose de la troisième forêt française. En effet, la forêt couvre un quart du 
territoire régional. En Occitanie, l’énergie-bois représente 931 ktep par an. Il s’agit de la 
première énergie de production de chaleur renouvelable en région. En effet, à l’échelle 
régionale, 37% des ménages utilisent le bois pour se chauffer, soit 430 000 ménages 
utilisateurs (26% à l’échelle nationale). Le bois bûche est la forme de bois-énergie la plus 
utilisée. Ainsi, 73% du bois-énergie consommé en région est utilisé pour le chauffage 
résidentiel des ménages, essentiellement sous forme de bûches. Cela représente environ 
5% de toute l’énergie consommée en région. 

 

 
Utilisation du bois-énergie en région Occitanie 

(Source : OREMIP, Les chiffres clés de l’énergie et des gaz à effet de serre en Occitanie, 2016) 

La commune de Saint-Lys présente 109 ha environ de surfaces boisées (90,4 ha de forêts 
de feuillus et 16,5 ha de forêt et végétation arbustive en mutation) selon la nomenclature 
Corine Land Cover, soit un taux de boisement de 5% (contre 19,7% à l’échelle 
départementale). Ainsi, la commune dispose d’un potentiel faible en énergie-bois par 
utilisation d’une ressource communale. Toutefois, il est possible d’utiliser des ressources 
départementales ou régionales. 
 
Synthèse 
 
La commune de Saint-Lys présente des émissions de gaz à effet de serre de l’ordre de 
26 540 teq CO2 par an et des consommations énergétiques de l’ordre de 402 458 GJ par an 
(tous secteurs et toutes énergies confondues). 
 
La commune présente des potentiels de développement d’énergies renouvelables, 
notamment pour l’énergie solaire, la géothermie et la biomasse. 
 
Dans le cadre de la mise en œuvre du Plan Climat Air Energie Territorial du Muretain, des 
actions en matière de réduction des consommations énergétiques et des émissions de gaz à 
effet de serre seront menées sur le territoire. 
 
 
 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  161/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

6. L’ASSAINISSEMENT, L’ADDUCTION EN EAU POTABLE 

ET LA COLLECTE DES DECHETS 
 

6.1. L’ASSAINISSEMENT 

 
Sur le territoire communal, l’ensemble des compétences en matière de gestion de la 
ressource en eau est porté par la Communauté d’Agglomération du Muretain et répartie 
comme suit : 
 

 
La commune dispose d’une station d’épuration d’une capacité nominale de 8000 équivalents 
habitants (EH) avec un débit de référence moyen de 3 315 m3/jour. Il s’agit d’une station de 
traitement biologique par boues activées à aération prolongée (très faible charge) mise en 
service en 2004.  
 
Actuellement, les eaux traitées à la station de traitement de Saint-Lys rejoignent le ruisseau 
de l’Ayguebelle. La station actuelle est par ailleurs implantée en zone inondable (zone d’aléa 
faible du zonage réglementaire du PPRi du Touch aval). Le Plan de Prévention du Risque 
Inondation (PPRi) du Touch aval est actuellement en cours de concertation. En amont, le 
ruisseau reçoit également les rejets de la station d’épuration de Sainte-Foy-de-Peyrolière. 
 
Une station de mesures qualité est présente sur le ruisseau de l’Ayguebelle sur la commune 
de Saint-Lys (code station : O5162505). Les derniers résultats soulignent un état écologique 
« Mauvais » de la masse d’eau, notamment lié aux quantités de nutriments (ammonium, 
nitrites, phosphore, orthophosphates), et un état biologique également « mauvais ».  
 
Sur la commune de Saint-Lys, on dénombre 3395 habitants desservis par le réseau d’eaux 
usées. Néanmoins, aucune donnée concernant les dispositifs d’assainissement autonomes 
existants sur la commune de Saint Lys n’a été transmise par le SPANC. 
 

  
Figure 35 : Localisation de la STEP de Saint-Lys (à gauche) et de son point de rejet à (à 

droite) 

Un schéma communal d’assainissement a été approuvé en 2019. Celui-ci expertise 
l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif afin de définir les zones communales à 
classer en assainissement collectif et les zones pouvant être traitées en assainissement 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  162/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

autonome. Ces zones sont reprises au sein du PLU actuel de la commune et sont 
présentées sur la carte suivante. Le schéma révisé met en exergue que les sols en place 
sont peu favorables à l’assainissement autonome sur la commune de Saint-Lys. À 
l’exception de quelques zones de faibles superficies, tous les dispositifs épuratoires 
préconisés sont de type filtres à sable, verticaux ou horizontaux, drainés. Les faibles 
perméabilités des sols expliquent la préconisation de dispositifs drainés. Les faibles 
profondeurs d’apparition des sols hydromorphes conduisent en outre à préconiser 
localement des dispositifs semi-enterrés, surélevés voire des filtres horizontaux. 

 

 
Figure 36 : Zonage actuel de l’assainissement communal  

(Source : Schéma Directeur d’Assainissement 2021) 
 
Le diagnostic de l’assainissement a permis de dresser l’état des lieux de l’assainissement 
collectif de la commune de Saint-Lys et d’identifier les principaux points noirs. Les éléments 
suivants ont ainsi été identifiés : 

▪ Le fonctionnement du bassin d’orage situé en aval des réseaux unitaires du centre-
ville nécessite d’être précisément appréhendé en vue d’être optimisé (suivi des 
volumes déversés, modes de régulation…etc), 

▪ Le dégrilleur présent en amont de l’ouvrage présente d’importantes problématiques 
de colmatage par temps de pluie (dysfonctionnement de l’installation), 

▪ D’une manière générale, les réseaux séparatifs présentent une forte sensibilité aux 
eaux claires parasites permanentes mais également météoriques, 

▪ L’analyse des données d’autosurveillance de la STEP a mis en évidence des 
déversements importants par temps de pluie 

L’enjeu principal réside ainsi dans l’optimisation du fonctionnement du système du bassin 
d’orage / STEP en vue de limiter les déversements par temps de pluie au milieu naturel.  



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  163/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

En ce qui concerne la station d’épuration communale, d’après les dernières données 
d’autosurveillance datant de 2019, celle-ci présente un taux de saturation organique très 
élevé. En effet, elle fonctionne à environ 92% de sa capacité organique théorique nominale. 
Notons cependant que la station est conçue pour accueillir une extension de 4 000 EH.  
En revanche, le taux de saturation hydraulique est bon (57%). 
 
 
Synthèse  
D’après les perspectives d’évolutions démographiques et les hypothèses d’urbanisation du 
PLU, environ 2 200 EH supplémentaires seraient raccordés au système d’assainissement de 
Saint Lys à échéance 10 ans et 4 400 EH à échéance 20 ans. Ces évolutions n’engendrent 
pas d’impact sur les réseaux d’assainissement puisque la capacité résiduelle du collecteur 
de transfert est satisfaisante même à long terme (résultats de la modélisation). En revanche, 
il apparaît que la station d’épuration présente un taux de saturation organique très élevée et 
devra donc être renouvelée pour pouvoir accueillir des charges supplémentaires. 
 

6.2. L’ADDUCTION EN EAU POTABLE 

La commune de Saint-Lys adhère au Syndicat Intercommunal des Eaux des Coteaux du 
Touch (SIECT) pour l’alimentation en eau potable. Ce syndicat gère l’alimentation en eau 
potable des 54 communes du sud-ouest toulousain, soit 29000 abonnés correspondant à 
environ 70000 habitants répartis sur un territoire de 650 km². 
 
L’eau, traitée dans deux usines situées à Lherm et au Fousseret, est extraite toute l’année 
du Canal de Saint-Martory (dont l’origine se situe dans la Garonne à Saint-Martory), sauf au 
mois de Mars où le canal est mis en chômage pour travaux et entretien. L’eau est alors 
pompée à ce moment-là dans le Touch à l’usine de traitement de Lherm et dans la Louge à 
l’usine de traitement du Fousseret. En outre, la retenue de la Bure, située en amont du 
Touch sur la commune de Poucharramet, constitue une réserve de sécurité d'eau brute pour 
le mois de Mars. Ainsi, les volumes d’eau brute prélevée en 2013 s’élèvent à 4 512 516 m3 
dans le canal de Saint-Martory (soit 94% des prélèvements), 115 950 m3 dans la Louge (2%) 
et 200 887 m3 dans le Touch (4%). 
 
Les communes du centre et du nord du syndicat, dont la commune de Saint-Lys, sont 
desservies par l’usine de Lherm, d’une capacité de 1200 m3/heure, construite en 1973. Cette 
usine a été successivement agrandie en 1981 et 1998 et de 2011 à 2013, d'importants 
travaux ont été réalisés afin de réhabiliter l'usine et d'augmenter sa capacité de 50%. 
 
Dans sa configuration actuelle, l’usine de Lherm comprend un dégrillage, une étape de 
décantation, puis une filtration sur sable, une désinfection par ozonation, une injection de 
charbon actif en poudre, un affinage par ultrafiltration membranaire, puis une ultime 
désinfection au bioxyde de chlore avant distribution sur le réseau. Les boues de décantation 
sont par ailleurs traitées par centrifugation et évacuées en centre de compostage. 
 
À la sortie des usines, l’eau produite est pompée vers les ouvrages de stockage puis transite 
dans le réseau de distribution. 
 
Le syndicat compte 37 réservoirs surélevés ou semi enterrés dont la capacité totale s’élève à  
21 600 m3. Celui de Saint-Lys date de 2013 et présente un volume de 4200 m3. 
 
Le réseau d’adduction et de distribution s’étend sur une longueur de 1460 km. Les conduites 
structurantes sont principalement en fonte et leur diamètre varie de 125 à 350 mm. Les 
canalisations de distribution sont soit en fonte, soit en PVC et leur diamètre s’échelonne de 
32 à 140 mm. La pression de distribution varie de 2 à 10 bars environ. 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  164/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

  
Figure 37 (à gauche) : Usine de traitement des eaux de Lherm 

Figure 38 (à droite) : Château d’eau de Saint-Lys 
 

 
Figure 39 : Fonctionnement de l’usine de Lherm 

(Source : Syndicat intercommunal des eaux des coteaux du Touch (SIECT)) 
 
Le schéma directeur d’expansion du réseau du SIECT a été approuvé en 2006 et actualisé 
en 2011, puis en 2016. 
 
Il a mis en évidence la nécessité de renforcer les usines de production, les ouvrages de 
stockage ainsi que le réseau d’adduction, afin de fournir une eau de qualité et en quantité 
suffisante aux abonnés du syndicat pour les années à venir. Une évaluation des besoins 
futurs à l'horizon 2030, couplée avec une modélisation fine de tout le système de distribution, 
a permis d’établir un programme hiérarchisé de travaux d'expansion à réaliser, dont le 
montant total s’élève à 52 millions d’euros. 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  165/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

Depuis 2006, 24,5 millions d'euros de travaux définis dans le cadre du schéma directeur ont 
été finalisés, avec notamment la pose de 40 km de conduites (6 M€), la construction des 
réservoirs de Saiguede en 2008 (0,4 M€), du réservoir de Lherm en 2010 (1,2 M€), de Saint-
Lys en 2013 (4,5 M€), et la réhabilitation/extension de l'usine de Lherm en 2013 (12 M€). 

 
Figure 40 : Evolution des besoins en production en eau brute (en m3) 

(Source : Schéma directeur d’assainissement, 2011) 

Au niveau du canton de Saint-Lys, on dénombre 32 237 habitants en 2013. On dénombre 
28 320 abonnés à l’échelle du syndicat en 2013 et 3,41 Mm3

 consommés soit 120 m3 
consommés en moyenne par an et par abonné. 

 
L’Agence Régionale de Santé (ARS) d’Occitanie et le Laboratoire Départemental de l’Eau 
effectuent régulièrement des prélèvements d’eau sur les prises d’eau brute, les usines de 
traitement et le réseau de distribution du SIECT. Le SIECT effectue également 
quotidiennement des analyses de contrôle d’eau potable dans les laboratoires des usines de 
traitement du Lherm et du Fousseret. Des contrôles de résiduels de chlore sont également 
pratiqués sur le réseau et les réservoirs. 
 
Des prélèvements d’eau potable ont été réalisés pour l’ARS sur le réseau des Coteaux du 
Touch-Lherm. 
 
Ceux-ci indiquent globalement une eau de bonne qualité : bonne qualité bactériologique, eau 
douce, valeurs en nitrates conformes à la norme, teneur en aluminium inférieure à la 
référence de qualité, pas de dépassement de la norme pour les pesticides. En outre, la 
procédure de protection de la ressource est achevée. 
 
Le dernier prélèvement réalisé à Saint-Lys date du 16 juin 2020 et présente de bons 
résultats avec une eau d'alimentation conforme aux exigences de qualité en vigueur pour 
l'ensemble des paramètres mesurés. 
 

6.3. LA COLLECTE DES DÉCHETS 

La compétence « collecte et traitement des déchets ménagers et assimilés » est exercée par 
la Communauté d’Agglomération du Muretain (CAM) pour la commune de Saint-Lys. 
Concernant les déchets ménagers, la collecte des résiduels est réalisée, sur l’ensemble du 
territoire du Muretain, en porte-à-porte à l’aide de bennes équipées de lève-conteneurs 
double peignes semi-automatiques. La collecte se déroule 2 fois par semaine pour le centre-
ville de Saint-Lys et une fois par semaine pour les autres secteurs (les lundis et jeudis). Les 
déchets sont ensuite traités à l’usine d’incinération et de cogénération de Toulouse-Mirail 
(SETMI : Société d’exploitation thermique du Mirail). 



 
PLU DE LA COMMUNE DE SAINT-LYS  166/175 
 

 
PLAN LOCAL D’URBANISME   

La collecte sélective est quant à elle réalisée une fois par semaine (tous les mercredis sur la 
commune de Saint-Lys). Les déchets sont ensuite traités au centre de tri de Bruguières par 
la société PAPREC. La collecte des encombrants a lieu une fois par trimestre. 
 
La Communauté d’Agglomération du Muretain propose un service de location de bennes 
pour les grosses quantités de déchets verts.  
 
En 2013, 42 030 tonnes de déchets ménagers ont été collectées sur le territoire de la CAM, 
soit un ratio de 592 kg/hab/an (contre 588 kg/hab/an en moyenne nationale). À noter que le 
tonnage de 2013 a diminué de 14% par rapport à 2012. Cela est notamment du au fait que 
l’année 2012 a connu des apports en déchetterie et dépôts de déchets verts importants. 
 

 
Figure 41 : Tonnages de déchets ménagers collectés en 2013 sur le territoire de la CAM 

(Source : Communauté d’Agglomération du Muretain, Rapport annuel 2013 sur le prix et la 
qualité du service public d’élimination des déchets, septembre 2014) 

 
Figure 42 : Evolution 2005-2012 de la répartition des principaux gisements de déchets  

(Source : Communauté d’Agglomération du Muretain, Rapport annuel 2013 sur le prix et la 
qualité du service public d’élimination des déchets, septembre 2014) 